Facta ista carta pignora VIIº idus nouember anno incarna-
tionis Christi MºCºXCº Vº.

Sig+num B. Sig+num Arsen. Sig+num Pere. Sig+num Ermesen. 
Sig+num Ermesen. Sig+num Iacera. Nos, qui istam cartam mand-
auimus scribere et ad testes firmare fecerimus. Sig+num Ar. Clauer. 
Sig+num Ioan de Pinana. Sig+num G. d Alberola. Isti sunt testes 
uisores et auditores de ista pinora.

A., subidaconus, qui hoc scripsit die et anno + quod supra 
sub iussione Morato, presbiter.

Sig+num B. Carui, fide.

1. El marge superior dret del pergamí està lleugerament mutilat.  2. ga-
duire, paraula de lectura difícil amb un signe d’abreviació que no sabem on col·locar. 
3. Text de lectura difícil, amb algunes abreviatures de resolució poc clara. 

622

1195, desembre, 27
Guillem Julià i el seu germà Llorenç donen a Sant Pere d’Àger dues 

parcel·les de terra a Vilamajor, una tona i quaranta sous sub modo 
d’un dret vitalici d’aliments i, si les circumstàncies ho permeten, 
que Guillem sigui ordenat canonge de l’esmentada església.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 335, Car. 156.
 B.  Cartulari, doc. 83, f. 49v-50r. 
 C.  Resumen, doc. 388.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Iuliani bono animo 
una cum fratre meo Laurentio dono domno Deo et Agerenssi 
ecclesie in manu Arnalli, abbatis, ceterorumque cannonicorum 
eiusdem loci seu clericorum duas petias alaudi in uocitato loco ad 
Villam Maiorem. Affrontat una ex istis una ex parte in carraria, de 
alia in gazol de sancto Iusto, de III in Petro Gualterii. Affrontat 
alia petia ex una parte in Guillelmo Raimundi, de alia in Petri 
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Galterii, de III in gazol de sancto Iusto, de IIII uero parte in pla 
de laza de sancto Iusto. Quantum iste affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt, sic ego, prescriptus Guillelmus, simul cum 
prelibato Laurentio dono domno Deo et prenotate ecclesie cum 
exitibus et redditibus et pertinentiis cunctis ad proprium alaude et 
franchum et liberum per secula cuncta; et de nostro iure tradimus 
in dominio sepedicte ecclesie. Et adhuc dono prescripte ecclesie 
tonam unam tenentem modius VI et quadraginta solidos, quibus 
fuit emptum decimum Guillelmi Forts. Et ego, A[rnallus] abbas, 
cum Aggerenssi conuentu damus tibi, Laurentio, in Agerenssi ec-
clesia uictum1 et, si Aggerenssis ecclesia uenerit ad ordinem, tu, 
prescriptus Laurentius, facias te cannonicum. 

Actum est hoc VI kalendas ianuarii anni Domni incarnacionis 
MºCºXCºVº. 

Sign+um Guillelmi Iuliani. Sign+um Laurentius. Sign+um Aled, 
matris eorum. Sign+um Marie, uxoris Guillelmi. Qui hoc iusserunt 
scribi. Sign++um Orget.  Sign+]um Arnalli, abbatis. Sign+um 
I. de Tolo. Sign+]um G. Balloui. Sign+um R. de Pallars. Sign+]um 
R. de Auellanis. Sign+um Sign+]um R. de Ssamata. Sign+um P. 
de Ager. Sign+um B. de Laguarres. Sign+um B. Amati. Sign+um 
B. de Montesor. Sign+]um R. Berenger. Testes sunt.

Berengarius, presbiter, rogatus scripssit suumque + posuit 
die et anno prefixo.

1. Darrere hi ha una paraula obliterada. 

623

1195, desembre, 30
G. de la Barbacana, juntament amb la seva esposa, Ermessén, entre-

guen el seu patrimoni immoble a B. de Claramunt en penyora de 
cinquanta sous. Presta fiança de la penyora I. de Pinyana.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 602, Car. 2380.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego G. de la 
Barbacana et coniux mea Ermesen per nos et per omnes nostros 
mittimus in pignum tibi B. de Clarmont totam nostram honorem, 
quas nos habemus in Hos et in suis terminis, et in la Tosca si-
militer, et in aliis locis ubi Deus de[derit]1 nobis. [Id sunt]1terris, 
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uineis, kasas, cassalibus, ortis, ortalibus, arboribus pomiferis et 
inpomiferis, cultum uel eremum, totum ab [integr]um1 sine malo 
ingenio pro pretio placibile, que recepimus de uos unde sumus 
bene pacati, X solidos Iacensium. Et ego G. suprascripto uel meis 
abeamus et teneamus ipsam honorem suprascriptam et laboremus 
secundum nostrum posse. Et nos impignoratores ubique fatia-
mus nullam laborationem in istam honorem suprascriptam uel 
in aliam, donemus la quartam partem de toto bene qui trisca ad 
B. de Clarmont uel suis directam mentem et fidelissimam. Et, si 
[homo]1 uel femina laboraua de ista ho[nore]1 suprascripta, G. de 
la Barbacana fatiad dare la quarta part ad B. de Clarmont. Et B. 
de Clarmont non fatiad nullam missionem in illam laborationem. 
Et de isto quart que B. de Clarmont prendra, uadat in guadardo 
et non in paga de isto auer suprascripto. Et est terminum de ista 
pignora de ista festa circuncisione Domni ad dos annos. Et, si 
ad istum terminum suprascriptum pagaua ego, de la Barbacana 
uel meis ad tibi, B. de Clarmont uel tuis X solidos de la melior 
moneda qui currad ad Ylerda, apa et aui fiad soluta ista pignora. 
Et, si non pacauerimus, uadat de dos ad dos ans usque G. uel 
suis abeat pagad ad B. de Clarmont siue ad suis. Et per maiorem 
securitatem damus tibi fidantia de saluetad I. de Pinana. Et ego I. 
de Pinana conuenio et afido ad tibi B. de Clarmont que ego fatiam 
auere et tenere ista pignora suprascripta contra totos homines uel 
feminas, et fatiam dare tuos directos sine tuo engenio. Et in antea 
conuenio tibi B. que ego faciam pacare tuos denarios suprascriptos 
in pace. Au nullus homo uel femina, qui istam cartam inquietare 
uoluerit non ualeat, sed in duplo componat; et in antea sit firma 
et non sit disrupta usque fiad soluta ista pignora.

Facta ista carta pignora III kalendas ianuarii anno incarna-
tionis Christi MºCº XCºVº. Sig+num G. de la Barbacana. Sig+num 
Ermesen coniugis eius. Sig+num Saurina, filia eius. Nos, qui istam 
cartam mandauimus scribere et ad testes firmare rogamus. Sig+num 
A. Clauer. Sig+num R. de Gat. Sig+num B. Bouet. Sig+num I. de 
Pinana fides. Isti sunt testes uisores et auditores.

A., subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno quod + supra 
sub iussione Morato presbiter.

1. El text és borrós a la part superior dreta del document.
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624

1196, gener, 15
Maria Agera, juntament amb els seus fills, fa entrega de tots els seus 

béns immobles situats a Os i a la Tosca a Bernat de Claramunt en 
penyora de quaranta sous jaquesos. Presta fiança de la penyora 
Bernat Mudax.

 B?  BC, perg. 3996, Car. 2191.
 C.  Resumen, ap., doc. 64.

Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego, Maria Agera, 
et Re., filio meo, et filias meas per nos et per omnes nostros miti-
mus in pignora totam nostram honorem ad Bernardum de Clar-
mont1 quas nos habemus in Os et in suis terminis, et in la Tosca 
similiter. Id sunt terris, uineis, kasas, casalibus, ortis, ortalibus, 
arboris pomiferis et inpomiferis, cultum uel eremum, totum ab 
integrum mitimus nos in pignora, quantam honorem hodie habemus 
uel habere debemus et in antea Deus dederit nobis ad gadatire 
pro pretio placibile, que nos recepimus de uos, unde sumus bene 
pacatus, XL solidos Iacensium. In tali uero conuenientia mitimus 
in pignora ipsam honorem suprascriptam, que nos habeamus et 
teneamus et beneficiemus hanc honorem suprascriptam secun-
dum nostrum posse; et de ipso bene que isca de ipsam honorem 
abeat B[ernardus] de Clarmonte la quartam partem, et de ipsam 
que est in pignora similiter. Et de totam nostram laborationem 
que nos fatiamus in nostram honorem predictam uel in aliam 
conuenimus nos, impignoratores, tibi, [Bernardo] predicto, que 
nos donemus directam mentem et fidelissimam ipsam quartam 
partem sine uestro engenio. Et, si nullus homo uel feminas fecerit2 
nullam laborationem in istam honorem iamdictam, nos fatiamus 
dare suos directos ad Bernardo de Clarmont. Et tibi, B[ernardo] 
iamdicto, non fatiad nullam missionem in illam honorem uel in 
laborationem. Et ipso quart quod nos daremus tibi, B[ernardo] 
iamdicto, uadat in guardardo de isto auer iamdicto et non in paga. 
Et abet terminum ista pignora de ista festa circunsione Domni 
transacta ad duos annos; et si ad istum terminum non potuerimus 
pacare istos denarios suprascriptos, uadat de duos ad duos annos 
usque Maria uel suis pacabo tibi B[ernardo] uel tuis ipsos XL so-
lidos. Et per maiorem securitatem damus tibi fidantia de saluetad 
Bernardo Mudar, qui uobis fatiat abere et tenere istam pignoram 
suprascriptam contra totos homines uel feminas securam mentem 
et bonam. Et ego Bernardo Mudax3 pluo et fido per bonam fidem 
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sine uestro engenio tibi B[ernardo] de Clarmont que ego fatiam 
habere et tenere; et fatiam dare la quartam partem de ipso esplet 
de ipsa honore, et fatiam pacare uestros denarios ad terminum 
eius. Aut nullus homo uel feminam, qui istam cartam inquietare 
uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo componat; et in antea sit 
firma et stabilis, et non sit disrupta usque ista pignora siad soluta.

Facta ista carta pignora XVIII kalendas freboarii anno incar-
nationis Christi Mº Cº XCº Vº.

Sig+um Maria. Sig+um R. filio Maria. Sig+um Iacesa. Sig+um 
Dultie. Sig+um Re. Nos, qui istam cartam mandauimus scribere 
et ad testes firmare rogamus. Sig+um G. d Alberola. Sig+um I. de 
Pinana. Sig+um A. de Vilaseca. Isti sunt testes uisores et auditores 
de ista carta pignora. Sig+um B. Mudax, fides.

Adan subdiaconus qui hoc scripsit die et anno + quod supra 
sub iussione Morato presbiter.

1. ad Bernardum de Clarmont: afegit al final de la primera línia en un racó, 
possiblement en una data posterior.  2. Signe d’abreviació innecessari.  3. Mudax: 
repetit. 

625

1196, març, 29
Pere de Millà, la seva dona, Maria Cornudella, i fills, venen a Arnau de 

Sant Just una terra amb oliveres a Respluga (?) pel preu de vint-i-
tres sous, a pagar en diners.

 B.  Cartulari, doc. 267, f. 123v.
 C.  Resumen, no consta.

Qualiter Petrus de Miyla uendidit Arnallo de sancto Iusto 
quandam terram que est a Respluga.

[S]it1 omnibus notum qualiter ego, Petrus de Miyla, et coniux 
mea, Maria Cornudela, et filios nostros, Guillelmum et Arnallum 
et Ermessen, per nos et per omnes nostros facimus cartam uin-
dicionis. Per hanc scripturam nostre uindicionis uobis, Arnal de 
sent Iust et uxoris, uindimus unam nostram terram cum omnibus 
oliuariis ab integrum. Et est predicta a Respluga, quam nos me-
lius habemus et habere debemus, predictam terram cum omnibus 
oliuariis qui in predicta terra sunt fundati, et adhuc unum oliua-
rium quam habemus prope terram iam dictam et prope uineam 
de Pere Muner, qui sedet in ribam iustam uiam. Hec omnia dicta 

979COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

terram cum oliuariis et oliuarium predictum ego, Petrus de Miyla 
et Maria Curnudela, per nos et per nostros uindimus uobis, A. 
de sent Iust et uestris ad uestram uoluntatem faciendam omni 
tempore, uidelicet propter precium de predicta omnia XX et III 
solidos denariorum, quos ego, Petrus de Miyla, et Maria, coniux 
mea, et nostri accepimus de uos, A. de sent Iust, et nos bene pacati 
fuimus. Et habet affrontaciones predictam terram cum predictis 
oliuariis ab oriente in terra de Cabrida, de alia in uinea de Ar-
quilon, de IIIª in rocha, de IIIIª uero parte in uia. Quantum inter 
iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, quod dictum 
superius est, uindimus uobis, A. de sent Iust et uxorie per secula 
cuncta predicta omnia ab integrum cum exiis et regressiis et om-
nibus pertinenciis omni tempore que ad predicta omnia pertinent.

Factum est hoc IIIIº kalendas aprilis dominice incarnacione 
anno Mº Cº XCº VIº.

Sig+num Petri de Miyla. Sig+num Marie, coniugis sue. Qui 
hanc cartam mandauimus scribi testibusque firmari. Sig+num Gil-
lelmi. Sig+num Arnalli. Sig+num Ermessendis. Filiorum illorum, 
qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Bernardi de Montlor. 
Sig+num Bernardi Bordelet. Sig+num Raimundi Berengarii. Isti 
sunt testes.

Bernardus, leuita, qui hoc scripssit suumque sig+num posuit 
die et anno prefixo.

1. Vegeu la introducció.

626

1196, abril, 2a

Pere Baró, juntament amb la seva dona, Ermessén, fills i gendre, venen 
a Sant Pere d’Àger una casa a Camporrells pel preu de setze sous 
jaquesos.

 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 328, Car. 727.
 B.  Resumen, doc. 403.

In Dei nomine. Ego Pere Baro et uxor me Ermesen et Ra-
mon genero meo et uxore sue Alegreta et infantes nostri Bernat 
et Marti, Maria, Sanca. Omnes in simul uendimus uobis A[rnallo] 
abbati Agerensis1 conuentus eiusdem loci et successorum illorum 
omni tempore in perpetuum unam mansionem in castri Campor-
relles per precium placibile quod fuit inter nos et uos silicet XVI 
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solidos bone monete Iacese, quos omnes a uobis integriter abuimus 
et recepimus et uestri paccati fuimus. Et afrontat ipsa mansione 
de duas partes nos ueditores de tercia in uia. Et I pisatoris si-
militer sines damnum llogeri de ipso nostro orto. Quam predicte 
afrontacionis2 includunt, sic uindimus uobis cum exiis et regres-
sis et suis melioracionibus de celo usque in abbissum terre3 ad 
omnes uestras uoluntates facere per secula cuncta; et de nostro 
domui traimus et in uestro mitimus. Et conuenimus per nos et 
per nostros uobis aures aessae legales garentes de omnibus ho-
minibus. Factum est hoc. Quod nullus homo uel femina, qui ista 
carta et uendicionis5 inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in 
duplo componat, et non sit dirupta.

Facta ista carta et uendicio4 VIIItoa nonas aprilis anni dominici 
MºCºXCºVIº. 

Sign+um Pere Baro. Sign+um Ermessen. Sign+um R. Sign+um 
Alegreta. Sign+um B. Sign+um Marti. Sign+um Maria. Sign+um 
Sanca. Qui ista carta mandaui scribere et testes firmare rogaui. 
Sign+um Valenti. Sign+um Pere Ermegot. Sign+um Baro est fides 
et uisoris saluetate de omnibus hominibus preter potestatem terre. 
Isti sunt testes uisores5 et auditores de ipsa uendiccione.

Ramon, sacer, scipsit et hoc + posuit sub iusionis I. Escola 
die et anno prefixo cum literis superpositis in tercia regula.